
Cambios importantes (más de 40.000 toneladas):

India 2019/20: consumo 4,32 millones de toneladas (-432.000 toneladas)

Cambios menores (menor a 40.000 toneladas):

Bangladesh Camerún Malí Sudán Zimbabue
Benin China México Togo
Brasil Côte d'Ivoire Mozambique Uganda
Burkina Faso Malawi Senegal Vietnam

Oferta y demanda mundial de Algodón 

Millones de ts Cambio/ultima 
actualización

Millones de ts Cambio/ultima 
actualización

Millones de ts Cambio/ultima 
actualización

Existencias iniciales 18,82 0,00 18,88 0,25 22,49 0,74
Producción 25,72 0,04 26,15 -0,04 24,86 -0,26
Oferta 44,53 0,04 45,03 0,21 47,35 0,48
Consumo 25,85 -0,16 22,54 -0,53 23,31 -0,44
Exportaciones 9,07 -0,01 8,25 -0,09 8,62 0,15
Existencias finales 18,88 0,25 22,49 0,74 24,04 0,92

Proyecciones de precios del CCIA
Promedio temporada del Índice A del Cotlook (centavos EE.UU. por libra)

Proyecciones
Rango Punto medio Rango Punto medio

2019/20* 70-73 72 70-72 71

2020/21** 47-74 59 46-74 58

1 de julio de 2020

*La proyección del precio para 2019/20 se basa en la razón de las existencias finales/uso industrial en el mundo menos China en 2017/18 (estimación), en 2018/19 ((estimación) y 
en 2019/20 (proyección), en la razón de las importaciones netas chinas a las importaciones mundiales en 2018/19 (estimación) y 2019/20 (proyección), y el precio promedio para 
2018/19. La proyección del precio refleja un intervalo de confianza del 95%.                                                                                                                                                                                                                                                               
**La proyección del precio para 2020/21 se basa en la razón de las existencias finales/uso industrial en el mundo menos China en 2018/19 (estimación), en 2019/20 (estimación) y 
en 2020/21 (proyección), en la razón de las importaciones netas chinas a las importaciones mundiales en 2019/20 (proyección) y 2020/21 (proyección), y la proyección del precio de 
2019/20. La proyección del precio refleja un intervalo de confianza del 95%.

Cambios en los estimados de oferta y demanda (desde el 15 de junio)

Proyección del último mes Proyección del presente mes

2018/19 2019/20 2020/21
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Cambios en las importaciones de algodón de China 

Se espera que China siga siendo el mayor importador mundial de fibra de algodón e importe 

1,8 millones de toneladas de algodón en 2019/20. Esta reducción del 12% con respecto a la 

temporada anterior se atribuye a las tensiones comerciales con Estados Unidos y a una 

desaceleración de la manufactura durante las medidas de contención para la COVID-19. El 

conflicto comercial con Estados Unidos comenzó en junio de 2018, antes del inicio de la 

temporada de algodón 2018/19. Tras 18 meses de aumento de las tarifas, el 15 de enero de 

2020 se firmó la fase uno del acuerdo como primer paso de la estrategia de descenso. El 

acuerdo entró en vigencia el 20 de febrero de 2020 con compromisos de China para facilitar el 

comercio y la compra de valores específicos de productos agrícolas, alimenticios y mariscos 

estadounidenses en 2020 y 2021. Aunque los detalles sobre las compras de productos 

específicos en cada una de las categorías no se divulgaron para evitar el riesgo de distorsionar 

los mercados, China acordó importar productos agrícolas estadounidenses por un valor de 

40.000 millones de dólares, cada año durante los próximos dos años. 

Mientras los aranceles de la fibra de algodón aumentaron en 2018/19, lo cual contribuyó para 

que el algodón estadounidense fuera un 25% más caro para los importadores chinos en 

comparación con otros origenes, China también incrementó el volumen total de importaciones 

de fibra de algodón. A medida que China aumentaba sus importaciones totales de fibra de 

algodón de 1,3 millones de toneladas en 2017/18 a 2,1 millones de toneladas en 2018/19, las 

exportaciones de algodón estadounidense a China disminuyeron de 528.000 toneladas en 2018 

a 360.000 toneladas en 2019. La participación de mercado de China cambió en este período 

con el aumento de las importaciones de Brasil en más del 170% en 2018/19. 

Con la entrada en vigencia de la fase uno del acuerdo comercial, las estrictas medidas de 

contención de la COVID-19 en los países han reducido la manufactura y el comercio en todo el 

mundo. Con la revisión a la baja del consumo mundial de algodón en 22,5 millones de 

toneladas para 2019/20, un descenso del 13% con respecto a la temporada anterior, se prevé 

que el comercio disminuya a 8,25 millones de toneladas, una reducción del 11%. Las 

importaciones a China han cambiado nuevamente durante este período de demanda reducida 

de los dos acuerdos, el comercial y el de las medidas de contención para la COVID-19. 

Comparando el período de agosto a abril para la temporada 2018/19 y 2019/20, las 

importaciones mundiales para los nueve meses se estiman en 1,245 millones de toneladas, 

una disminución del 22% respecto al período anterior. Durante la temporada 2018/19, con el 

descenso de las exportaciones estadounidenses a China, Brasil ganó participación de mercado 
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con relación a China. Australia, India y África occidental también aumentaron las exportaciones 

de fibra de algodón a China durante la temporada 2018/19. 

Para la temporada 2019/20, se espera que Brasil exporte más de 1,8 millones de toneladas a 

nivel mundial y hasta abril de 2020 (donde están disponibles los datos más recientes) ha 

exportado 527.000 toneladas a China aproximadamente, un aumento del 30% comparado con 

el período anterior. Se estima que Estados Unidos exporte 3 millones de toneladas a nivel 

mundial y hasta abril ha exportado cerca de 277.000 toneladas a China, un aumento del 29% 

con respecto al período anterior. Otros países y regiones que exportan a China y que habían 

experimentado aumentos durante la temporada 2018/19, muestran descensos en las 

exportaciones a China en el período de agosto a abril. 

Las condiciones de sequía en Australia han limitado las exportaciones totales en 2019/20. Las 

exportaciones de India a China han disminuido tras un aumento en la temporada anterior. Las 

exportaciones de África occidental (incluidos Benín, Burkina Faso, Chad, Costa de Marfil, Malí y 

Togo) muestran una reducción del 48% durante el período. Las exportaciones de otros países a 

China, incluidos Sudán, México, Uzbekistán, Grecia y Kazajstán, han experimentado 

descensos que fluctúan entre el 7% y el 73%. 

 

Cambios en las importaciones a China durante la “Fase Uno” del Acuerdo Comercial y 

de las Medidas de Contención para la COVID-19 

 

agosto, 2017 
- abril, 2018 

agosto, 2018 
- abril, 2019 

agosto, 2019 
- abril, 2020 

2018/19 - 
2019/20 

  Miles de toneladas métricas  Cambio 

Mundo 875 1597 1245 -22% 

Brasil 81 404 527 30% 

Estados 
Unidos 406 215 277 29% 

Australia 165 462 185 -60% 

India 64 255 106 -59% 

África 
occidental  25 101 53 -48% 

Sudán 16 28 23 -19% 

México 20 14 13 -7% 

Uzbekistán 65 40 11 -73% 

Grecia 7 27 8 -69% 

Kazajstán 5 15 8 -46% 
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Aumento de las importaciones de Brasil y Estados Unidos mientras disminuyen las 

importaciones de África occidental 

 

 

Las importaciones mensuales desde Brasil, Estados Unidos y África occidental a China durante 

las temporadas 2018/19 y 2019/20 muestran aumentos en las importaciones desde Brasil y 

Estados Unidos, mientras disminuyen las importaciones desde África occidental. Debido a los 

diferentes períodos de siembra y cosecha (período de cosecha en color gris), existe una 

estacionalidad en las tendencias de exportación entre países y regiones. Los datos comerciales 

hasta abril representan estimaciones (los datos más recientes disponibles) y muestran que las 

importaciones a China desde Estados Unidos han aumentado luego de la implementación de la 

fase uno del acuerdo. Las importaciones desde Brasil han mostrado resiliencia, ya que 

aparentemente los patrones comerciales que cambiaron durante las tensiones comerciales 

entre Estados Unidos y China siguen vigentes y Brasil sigue exportando grandes cantidades a 

China. Las importaciones a China desde Estados Unidos comenzaron a aumentar hasta marzo 

y abril de 2020 luego de la aplicación de la fase uno del acuerdo el 20 de febrero de 2020. 

Tras la producción y el crecimiento de las exportaciones en 2018/19, se espera que el total de 

las exportaciones de África occidental disminuya a 1,1 millones de toneladas en 2019/20. Con 

una producción de aproximadamente 1,3 millones de toneladas para la región, los niveles de 

existencias aumentarían si no se exportan las cantidades de la cosecha 2019/20. Las 
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importaciones de los países de África occidental a China han caído en un 48% durante el 

período de agosto a abril con oportunidades limitadas para exportar bajo la demanda reducida 

por la contención de la COVID-19 y mejorar las relaciones comerciales entre Estados Unidos y 

China. 

La COVID-19 presenta un desafío adicional para el sector del algodón que ya había estado 

bajo presión por la disminución a largo plazo en uso y el descenso de los precios desde 2018. 

La producción mundial se estima en 26,1 millones de toneladas para la temporada 2019/20, 

con un consumo estimado este mes en 22,5 millones de toneladas. Las existencias finales para 

la temporada 2019/20 se prevén actualmente en 22,5 millones de toneladas. 

 

Precios 

La proyección actual de la Secretaría de los precios para el promedio de fin de año 2019/20 del 
Índice A se ha revisado a 71 centavos la libra este mes. La proyección de los precios para el 
promedio de fin de año 2020/21 del Índice A es de 58 centavos la libra este mes. 
 
Algodón este mes se publica a principios de mes con la Actualización del algodón publicada a 

mediados de mes. La Actualización del algodón es un informe que se publica a mediados de 

mes con información actualizada sobre las estimaciones de la oferta/demanda y los precios. La 

próxima Actualización del Algodón saldrá el 15 de julio de 2020. La próxima edición de 

Algodón este mes se publicará el 3 de agosto de 2020. 

 

  

Publicado a principios de cada mes por la Secretaría del Comité Consultivo Internacional del Algodón 
1629 K Street NW, Suite 702, Washington, DC 20006. Copyright © ICAC 2020. 

Teléfono: 202-463-6660; correo electrónico: secretariat@icac.org 
No se permite reproducción alguna, total o parcial, sin el consentimiento expreso de la Secretaría. 
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Hoy Cambio Min. de la temporada Max. de la temporada Hace 1 año Hace 2 años

Índice A del Cotlook actual 68,85 1,70 59,15 80,20 77,00 93,75
Contrato cercano a futuros de Nueva Yorka 60,98 1,14 48,41 71,53 63,17 95,05

Baseb 7,87 0,56 4,91 12,32 14,43 8,35
2019/20 promedio actualizado 71,61

2018/19 promedio 84,35

Hoy Cambio Min. de la temporada Max. de la temporada Hace 1 año Hace 2 años

Índice del Algodón en China (3128B) 76,3 -0,30 70,9 92,5 93,7 111,9

Prohibida la reproducción parcial o total sin el consentimiento de la Secretaría.

Precios internos del algodón en China

Fuente: Beijing Cotton Outlook; precios entregados en fábricas; cotizaciones en centavos de dólar EE.UU. por libra (tipo de cambio actual según www.oanda.com).

Precios internacionales del algodón 

a Cierre del día anterior
b  Índice A actual menos el contrato cercano de NY (cierre anterior).
Fuente: Cotlook Ltd.; cotizaciones en centavos de dólar EE.UU. por libra.

Este documento es publicado por la Secretaría del Comité Consultivo Internacional del Algodón,
1629 K Street NW, Suite 702, Washington, DC 20006, EE.UU. Copyright © ICAC 2020

Telf.: 202-463-6660; email: secretariat@icac.org.
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La temporada comienza el 1 de agosto
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Est. Proy. Proy. 
Millones de toneladas métricas

EXISTENCIAS INICIALES
TOTAL MUNDIAL 22,95 20,31 18,48 18,82 18,88 22,49
  CHINA 14,12 12,65 10,35 9,03 8,88 9,23
  EE.UU. 0,79 0,83 0,60 0,94 1,08 1,88
PRODUCCION
TOTAL MUNDIAL 21,48 23,08 26,71 25,72 26,15 24,86
  INDIA 5,75 5,87 6,35 5,35 6,20 5,74
  CHINA 5,20 4,90 5,89 6,04 5,80 5,68
  EE.UU. 2,81 3,74 4,56 4,00 4,34 4,25
  PAKISTAN 1,54 1,66 1,80 1,67 1,32 1,19
  BRASIL 1,29 1,53 2,01 2,78 2,89 2,45
  UZBEKISTAN 0,83 0,79 0,80 0,64 0,64 0,64
  OTROS 4,07 4,59 5,32 5,24 4,97 4,92
CONSUMO
TOTAL MUNDIAL 24,14 24,79 26,35 25,85 22,54 23,31
  CHINA 7,60 8,28 8,50 8,25 7,25 7,80
  INDIA 5,30 5,15 5,42 5,40 4,32 4,41
  PAKISTAN 2,15 2,15 2,35 2,36 2,20 2,16
  EUROPA Y TURQUIA 1,68 1,61 1,64 1,54 1,43 1,45
  BANGLADESH 1,32 1,41 1,66 1,58 1,22 1,25
  VIETNAM 1,01 1,17 1,51 1,51 1,40 1,44
  EE.UU. 0,75 0,71 0,77 0,64 0,58 0,61
  BRASIL 0,66 0,69 0,68 0,73 0,65 0,65
  OTROS 3,67 3,64 3,82 3,84 3,49 3,55
EXPORTACIONES
TOTAL MUNDIAL 7,54 8,19 9,02 9,07 8,25 8,62
  EE.UU. 1,99 3,25 3,45 3,21 2,95 2,96
  INDIA 1,26 0,99 1,13 0,80 0,53 1,03
  ZONA CFA. 0,98 1,00 1,06 1,18 1,11 1,19
  BRAIL 0,94 0,61 0,91 1,31 1,83 1,49
  UZBEKISTAN 0,50 0,40 0,34 0,13 0,06 0,06
  AUSTRALIA 0,62 0,81 0,85 0,79 0,24 0,27
IMPORTACIONES
TOTAL MUNDIAL 7,59 8,09 8,99 9,27 8,25 8,62
  BANGLADESH 1,38 1,41 1,67 1,54 1,22 1,23
  VIETNAM 1,00 1,20 1,52 1,51 1,40 1,44
  CHINA 0,96 1,10 1,32 2,10 1,84 1,91
  TURQUIA 0,92 0,80 0,88 0,76 0,47 0,48
  INDONESIA 0,64 0,74 0,76 0,69 0,63 0,64
DESBALANCE DE COMERCIO 1/ 0,06 -0,10 -0,04 0,20 0,00 0,00
AJUSTE DE EXISTENCIAS 2/ -0,03 -0,01 0,00 0,00 0,00 0,00
EXISTENCIAS FINALES
TOTAL MUNDIAL 20,31 18,48 18,82 18,88 22,49 24,04
  CHINA 12,65 10,35 9,03 8,88 9,23 8,97
  EE.UU. 0,83 0,60 0,94 1,08 1,88 2,56

EXIST. FINALES/CONSUMO (%)
         MUNDO MENOS CHINA 3/ 46 49 55 57 87 97
         CHINA 4/ 166 125 106 108 127 115
INDICE A DEL COTLOOK 5/ 70,39 82,77 87,98 84,35

5/ Centavos de dólar estadounidenses por libra.

1 de julio de 2020
Oferta y distribución de algodón

4/ Existencias finales de China divididas por el uso industrial de China y multiplicadas por 100.

1/ La diferencia entre las importaciones y exportaciones mundiales se explica por la inclusión de borra y desperdicios,
    cambios de peso durante el transporte, diferencias en informe de períodos y errores de medición.
2/ Diferencia entre existencias calculadas y actuales. Las cantidades para las temporadas venideras son anticipadas.
3/ Existencias finales en el mundo menos China, divididas por el uso industrial en el mundo menos China, y multiplicadas por 100.

COMITÉ CONSULTIVO
INTERNACIONAL DEL ALGODÓN



                             Oferta y distribución de algodón por país 2018/19 1 de julio de 2020

Superf. Rendim. Produc. Exist. inic. Imports. Consumo Exports. Exist. fin. E/U* E/UI **
000 ha Kgs/ha 000 toneladas métricas Relac. Relac.

CANADA 0,05 0,35 0,35 0,04 0,12 0,12
CUBA 4 269 1 1 2 3 1 0,19 0,19
REP. DOMINICANA 1 1 0 0,47 0,47
MEXICO 245 1.692 414 182 183 440 113 226 0,41 0,51
EE.UU. 4.130 968 3.999 936 1 644 3.214 1.078 0,28 1,67
  América del Norte 4.384 1.007 4.415 1.120 187 1.090 3.328 1.305 0,30 1,20

EL SALVADOR 9 35 35 9 0,26 0,26
GUATEMALA 7 27 27 7 0,26 0,26
HONDURAS 0,14 318 0,04 0,19 0,00 0,23
  América Central 1 522 1 16 62 63 16 0,26 0,26

ARGENTINA 333 773 257 347 1 167 118 320 1,12 1,91
BOLIVIA 4 640 3 2 1 3 0,22 2 0,50 0,53
BRASIL 1.618 1.717 2.779 1.598 4 730 1.310 2.340 1,15 3,21
CHILE 0,02 0,05 0,05 0 0,41 0,41
COLOMBIA 15 870 13 4 27 40 4 0,10 0,10
ECUADOR 1 439 1 3 10 11 3 0,31 0,31
PARAGUAY 10 420 4 2 2 3 2 3 0,72 1,35
PERU 25 819 21 39 47 59 1 46 0,77 0,78
URUGUAY 0,001 0,009 0,009 0,001 0,06 0,06
VENEZUELA 15 392 6 3 5 10 3 0,30 0,30
  América del Sur 2.022 1.525 3.083 1.997 96 1.024 1.431 2.722 1,11 2,66

ALGERIA 0,06 1 1 0 0,05 0,05
EGIPTO 142 782 111 98 105 145 71 98 0,46 0,68
MARRUECOS 3 7 7 3 0,38 0,38
SUDAN 180 578 104 16 18 86 16 0,15 0,89
TUNEZ 3 12 12 3 0,22 0,22
  Africa del Norte 322 668 215 120 126 184 157 120 0,35 0,65

BENIN 656 449 295 146 1 292 147 0,50 107,48
BURKINA FASO 646 283 183 137 3 200 116 0,57 38,82
CAMERUN 250 530 132 60 2 125 66 0,52 34,85
REP. CENTRO AFR. 32 251 8 0,32 4 4 0,93
CHAD 60 117 7 14 0,26 14 6 0,43 24,32
COTE D'IVOIRE 392 514 202 56 2 195 61 0,31 29,77
GUINEA 12 286 3 1 3 2 0,58
MADAGASCAR 3 3
MALI 698 395 276 66 2 300 40 0,13 19,79
NIGER 4 469 2 0,24 1 1 0 0,11 0,25
SENEGAL 22 285 6 1 1 5 1 0,18 1,41
TOGO 180 313 56 19 47 28 0,59
  Africa Francófona 2.953 396 1.171 504 12 1.187 475 0,40 38,60

ANGOLA 3 304 1 0,29 1 0,24 0,29 0,34 0,48
ETIOPIA 78 737 57 19 6 52 7 22 0,37 0,42
GANA 15 373 5 12 1 4 12 2,22 9,28
KENIA 13 149 2 2 1 3 0,06 1 0,33 0,34
MALAWI 86 248 21 3 3 9 12 0,99 3,99
MOZAMBIQUE 140 151 21 15 1 20 15 0,69
NIGERIA 250 205 51 22 1 28 29 17 0,31 0,63
SUDAFRICA 42 1.142 48 39 15 19 31 51 1,03 2,71
TANZANIA 420 193 81 23 44 43 18 0,20 0,40
UGANDA 81 430 35 22 2 33 22 0,63 12,94
REP. D. CONGO 2 7 7 2 0,30 0,30
ZAMBIA 121 392 47 48 2 34 60 1,68
ZIMBABUE 197 228 45 25 3 39 28 0,65 9,79
  Africa del Sur 1.466 286 419 244 54 193 252 273 0,61 1,42

KAZAJISTAN 113 665 75 51 0 13 58 55 0,76 4,14
KIRQUISTAN 14 851 12 4 3 1 13 5 0,33 4,79
TAYIKISTAN 191 535 102 34 15 85 36 0,36 2,43
TURKMENISTAN 534 561 300 91 141 143 106 0,37 0,75
UZBEKISTAN 900 712 641 259 630 127 144 0,19 0,23
  Asia Central 1.752 645 1.130 439 3 800 427 345 2,01 0,43



                   Oferta y distribución de algodón por país 2018/19 (cont.) 1 de julio de 2020

Superf. Rendim. Produc. Exist. inic. Imports. Consumo Exports. Exist. fin. E/U* E/UI **
000 ha Kgs/ha 000 toneladas métricas Relac. Relac.

AUSTRIA 1 3 3 1 0,18 0,18
AZERBAIYAN 143 672 96 34 20 66 44 0,50 2,13
BELARUS 4 11 11 4 0,34 0,34
BELGICA 1 7 3 4 1 0,19 0,43
BULGARIA 1 324 0,28 1 6 6 0,08 1 0,17 0,17
REP. CHECA 0,22 2 2 0,10 0,04 0,04
DINAMARCA 0,01 0,01 0,12
ESTONIA
FINLANDIA
FRANCIA 2 9 8 1 1 0,14 0,17
ALEMANIA 9 19 16 3 9 0,49 0,57
GRECIA 277 1.083 300 38 7 16 298 31 0,10 1,89
HUNGRIA 0,02 0
IRLANDA 0,02 0,16 0,16 0 0,11 0,11
ITALIA 8 34 32 2 8 0,22 0,23
LATVIA 0,01 0,26 0,20 0,06 0 0,03 0,04
LITUANIA 0,10 0
MOLDOVA 1 2 2 1 0,34 0,34
PAISES BAJOS 0,45 4 4 0 0,11
NORUEGA
POLONIA 1 2 2 0,29 1 0,60 0,63
PORTUGAL 7 38 38 1 7 0,19 0,19
ROMANIA 0,04 0,34 0,34 0 0,10 0,10
RUSIA 0,02 1.750 0,04 6 22 22 0,04 6 0,28 0,28
ESLOVAQUIA (REP.)
ESPANA 65 1.092 71 38 3 3 52 40 0,56 11,94
SUECIA 0,01 0,01 0,01 0
SUIZA 0,16 1 0,48 0,35 0 0,19 0,33
UCRANIA 0,44 2 2 0 0,26 0,26
REINO UNIDO 0,03 0,25 0,25 0 0,12 0,12
ANTIGUA YUGOSLAVIA 1 7 7 1 0,19 0,19
    Europa 486 962 467 154 179 199 427 158 0,25 0,79
    Incluye a la UE-27 343 1.083 371 108 136 136 301 102 0,23 0,75

CHINA 3.367 1.794 6.040 9.033 2.100 8.250 30 8.885 1,07 1,08
HONG KONG 30 0,47 0,41 0,06 30 51,93

AUSTRALIA 343 1.414 485 452 6 791 140 0,18 23,14
INDONESIA 6 618 3 70 685 700 59 0,08 0,08
JAPON 8 50 51 7 0,14 0,14
COREA. (REP. D.) 1 5 5 1 0,24 0,24
COREA (REP.) 40 170 171 1 38 0,22 0,22
MALASIA 13 162 94 68 13 0,08 0,14
FILIPIINAS 0,01 570 0,01 5 13 13 5 0,35 0,35
SINGAPUR 0 6 6 0 0,05
TAIWAN 21 138 138 21 0,15 0,15
TAILANDIA 2 520 1 56 234 236 56 0,24 0,24
VIETNAM 0,30 667 0,20 196 1.510 1.506 200 0,13 0,13
  Asia Oriental 351 1.395 490 861 2.974 2.921 867 538 0,14 0,18

AFGANISTAN 36 387 14 5 4 11 4 0,25 0,90
BANGLADESH 45 768 35 422 1.544 1.579 422 0,27 0,27
INDIA 12.600 425 5.350 1.989 392 5.400 800 1.531 0,25 0,28
MYANMAR 239 634 152 69 56 207 0 69 0,33 0,34
PAKSITAN 2.325 718 1.670 819 638 2.358 16 754 0,32 0,32
SRI LANKA 0 2 2 0 0,12 0,12
  Asia Meridional 15.248 474 7.222 3.306 2.632 9.552 1.180 2.781 0,27 0,29

IRAN 71 710 50 52 71 116 58 0,50 0,50
IRAQ 9 362 3 2 5 8 2 0,24 0,24
ISRAEL 4 2.009 9 2 8 2 0,27
SIRIA 18 958 18 9 14 4 9 0,49 0,61
TURQUIA 518 1.885 977 918 762 1.400 105 1.152 0,77 0,82
  Subtotal 624 1.696 1.058 987 855 1.557 117 1.226 0,73 0,79

TOTAL MUNDIAL 32.994 779 25.718 18.816 9.271 25.854 9.074 18.877 0,73 0,73
*/ Existencias finales divididas por el consumo más las exportaciones.                 Los subtotales y el total incluyen países que no aparecen listados
**/ Existencias finales divididas por el consumo.



                             Oferta y distribución de algodón por país 2019/20 1 de julio de 2020

Superf. Rendim. Produc. Exist. inic. Imports. Consumo Exports. Exist. fin. E/U* E/UI **
000 ha Kgs/ha 000 toneladas métricas Relac. Relac.

CANADA 0,04 0,31 0,31 0,04 0,13 0,13
CUBA 4 269 1 1 2 3 1 0,19 0,19
REP. DOMINICANA 1 1 0 0,47 0,47
MEXICO 224 1.644 369 226 127 396 100 226 0,45 0,57
EE.UU. 4.700 923 4.336 1.078 1 581 2.954 1.880 0,53 3,24
  América del Norte 4.933 954 4.707 1.305 132 983 3.054 2.107 0,52 2,14

EL SALVADOR 9 35 35 9 0,24 0,24
GUATEMALA 7 27 27 6 0,23 0,23
HONDURAS 0,10 318 0,03 0,23 0,00 0,27
  América Central 1 522 0,50 16 61 63 15 0,24 0,24

ARGENTINA 455 736 335 320 1 134 94 428 1,88 3,19
BOLIVIA 4 641 3 2 1 3 0,2 2 0,50 0,53
BRASIL 1.671 1.727 2.886 2.340 3 650 1.830 2.750 1,11 4,23
CHILE 0 0 0 0 0,41 0,41
COLOMBIA 21 847 17 4 19 36 4 0,11 0,11
ECUADOR 1 439 1 3 10 11 3 0,31 0,31
PARAGUAY 10 420 4 3 1 2 4 2 0,34 0,98
PERU 24 819 20 46 40 59 1 46 0,78 0,79
URUGUAY 0,001 0,01 0,01 0,001 0,06 0,06
VENEZUELA 14 392 6 3 5 10 3 0,30 0,30
  América del Sur 2.200 1.487 3.271 2.722 80 905 1.929 3.238 1,14 3,58

ALGERIA 0,06 1 1 0,06 0,07 0,07
EGIPTO 102 657 67 98 83 102 48 98 0,66 0,97
MARRUECOS 3 7 7 3 0,40 0,40
SUDAN 180 722 130 16 18 79 49 0,50 2,72
TUNEZ 3 12 12 3 0,22 0,22
  Africa del Norte 282 699 197 120 103 140 127 153 0,57 1,09

BENIN 666 467 311 147 1 263 194 0,74 202,35
BURKINA FASO 579 333 193 116 3 174 132 0,74 43,90
CAMERUN 250 559 140 66 2 106 98 0,91 51,75
REP. CENTRO AFR. 34 252 9 4 9 4 0,44
CHAD 248 298 74 6 0,20 60 20 0,33 100,61
COTE D'IVOIRE 408 516 211 61 2 181 88 0,48 43,33
GUINEA 12 287 4 2 4 2 0,44
MADAGASCAR 3 3
MALI 738 404 299 40 2 262 74 0,28 37,16
NIGER 5 470 2 0,24 1 1 0 0,11 0,25
SENEGAL 16 408 6 1 1 6 1 0,14 1,16
TOGO 181 265 48 28 49 27 0,55
  Africa Francófona 3.137 413 1.295 475 12 1.115 644 0,57 54,40

ANGOLA 3 308 1 0,29 1 0,28 0,29 0,33 0,48
ETIOPIA 82 741 60 22 3 54 7 24 0,40 0,45
GANA 15 375 6 12 1 4 12 2,14 9,24
KENIA 25 220 6 1 1 4 0 4 0,87 0,88
MALAWI 85 249 21 12 3 14 16 0,98 5,44
MOZAMBIQUE 135 165 22 15 1 18 18 0,92
NIGERIA 250 205 51 17 1 28 25 17 0,33 0,63
SUDAFRICA 28 1.017 29 51 14 19 22 54 1,33 2,84
TANZANIA 441 247 109 18 45 41 40 0,47 0,90
UGANDA 89 416 37 22 4 23 32 1,18 8,65
REP. D. CONGO 2 7 7 2 0,30 0,30
ZAMBIA 118 393 46 60 2 30 74 2,29
ZIMBABUE 174 340 59 28 3 33 51 1,46 18,30
  Africa del Sur 1.466 308 451 273 52 199 219 359 0,86 1,80

KAZAJISTAN 117 669 78 55 0,05 13 58 61 0,86 4,56
KIRQUISTAN 14 855 12 5 3 1 13 5 0,36 5,41
TAYIKISTAN 196 538 106 36 15 82 45 0,47 3,04
TURKMENISTAN 545 564 307 106 141 149 123 0,42 0,87
UZBEKISTAN 900 712 641 144 578 64 144 0,22 0,25
  Asia Central 1.772 646 1.144 345 3 748 366 378 2,33 0,51



              Oferta y distribución de algodón por país 2019/20 (cont.) 1 de julio de 2020

Superf. Rendim. Produc. Exist. inic. Imports. Consumo Exports. Exist. fin. E/U* E/UI **
000 ha Kgs/ha 000 toneladas métricas Relac. Relac.

AUSTRIA 1 3 3 1 0,19 0,19
AZERBAIYAN 146 677 99 44 29 63 51 0,55 1,73
BELARUS 4 11 11 4 0,34 0,34
BELGICA 1 7 3 4 1 0,19 0,44
BULGARIA 1 324 0,26 1 6 6 0,08 1 0,17 0,17
REP. CHECA 0,10 2 2 0,14 0,07 0,07
DINAMARCA
ESTONIA
FINLANDIA
FRANCIA 1 8 8 1 1 0,11 0,12
ALEMANIA 9 16 15 3 8 0,43 0,51
GRECIA 277 1.264 350 31 7 16 320 51 0,15 3,18
HUNGRIA 0,02 0
IRLANDA 0,02 0,15 0,15 0 0,12 0,12
ITALIA 8 32 31 1 8 0,23 0,24
LATVIA 0,01 0,26 0,20 0,06 0 0,03 0,04
LITUANIA 0,10 0
MOLDOVA 1 2 2 1 0,34 0,34
PAISES BAJOS 0,45 4 4 0 0,11
NORUEGA
POLONIA 1 2 2 0,29 1 0,59 0,65
PORTUGAL 7 36 36 1 7 0,20 0,20
ROMANIA 0,04 0,33 0,33 0 0,11 0,11
RUSIA 0,02 1.759 0,04 6 22 22 0 6 0,27 0,27
ESLOVAQUIA (REP.)
ESPANA 66 1.061 70 40 3 3 52 45 0,66 13,83
SUECIA 0,01 0,01 0,01 0,01
SUIZA 0,16 1 0,46 0,35 0,16 0,19 0,34
UCRANIA 0,44 2 2 0,44 0,27 0,27
REINO UNIDO 0,03 0,25 0,25 0,03 0,11 0,11
ANTIGUA YUGOSLAVIA 1 7 7 1 0,19 0,19
    Europa 490 1.060 519 158 172 203 445 188 0,29 0,93
    Incluye a la UE-27 344 1.222 420 102 129 131 301 125 0,29 0,96

CHINA 3.300 1.758 5.800 8.885 1.844 7.250 30 9.229 1,26 1,27
HONG KONG 30 0,23 0,39 0,06 30 53,01

AUSTRALIA 61 2.231 135 140 6 235 34 0,14 5,93
INDONESIA 5 621 3 59 630 630 62 0,10 0,10
JAPON 7 48 48 7 0,14 0,14
COREA. (REP. D.) 1 5 5 1 0,24 0,24
COREA (REP.) 38 136 136 38 0,28 0,28
MALASIA 13 162 101 61 13 0,08 0,13
FILIPIINAS 0,01 573 0,01 5 14 14 5 0,34 0,34
SINGAPUR 0,33 6 6 0 0,05
TAIWAN 21 104 104 21 0,20 0,20
TAILANDIA 2 522 1 56 211 212 56 0,26 0,26
VIETNAM 0,30 667 0,20 200 1.401 1.401 200 0,14 0,14
  Asia Oriental 68 2.047 140 538 2.717 2.656 302 436 0,15 0,16

AFGANISTAN 36 387 14 4 4 11 3 0,19 0,68
BANGLADESH 46 772 35 422 1.216 1.216 458 0,38 0,38
INDIA 13.300 466 6.200 1.531 470 4.320 528 3.353 0,69 0,78
MYANMAR 239 634 152 69 24 187 59 0,31 0,31
PAKSITAN 2.432 543 1.320 754 823 2.204 10 682 0,31 0,31
SRI LANKA 0,20 2 2 0 0,11 0,11
  Asia Meridional 16.056 481 7.723 2.781 2.535 7.935 1.180 4.555 0,54 0,57

IRAN 71 711 50 58 54 104 58 0,56 0,56
IRAQ 9 362 3 2 5 8 2 0,24 0,24
ISRAEL 4 1.851 8 2 8 2 0,28
SIRIA 18 968 17 9 14 3 9 0,51 0,63
TURQUIA 478 1.705 815 1.152 473 1.288 71 1.081 0,80 0,84
  Subtotal 583 1.536 895 1.226 550 1.433 83 1.155 0,76 0,81

TOTAL MUNDIAL 34.306 762 26.149 18.877 8.251 22.537 8.251 22.490 1,00 1,00
*/ Existencias finales divididas por el consumo más las exportaciones.                 Los subtotales y el total incluyen países que no aparecen listados
**/ Existencias finales divididas por el consumo.



                          Oferta y distribución de algodón por país 2020/21 1 de julio de 2020

Superf. Rendim. Produc. Exist. inic. Imports. Consumo Exports. Exist. fin. E/U* E/UI **
000 ha Kgs/ha 000 toneladas métricas Relac. Relac.

CANADA 0,04 0,28 0,28 0,04 0,13 0,13
CUBA 4 271 1 1 2 3 1 0,19 0,19
REP. DOMINICANA 1 1 0,46 0,47 0,47
MEXICO 191 1.650 315 226 139 396 108 176 0,35 0,44
EE.UU. 4.593 924 4.246 1.880 1 611 2.957 2.559 0,72 4,19
  América del Norte 4.795 952 4.564 2.107 144 1.013 3.065 2.736 0,67 2,70

EL SALVADOR 9 35 35 9 0,24 0,24
GUATEMALA 6 27 27 6 0,21 0,21
HONDURAS 0,10 318 0,03 0,27 0,00 0,00 0
  América Central 1 515 0,38 15 62 63 0,02 15 0,24 0,24

ARGENTINA 360 657 237 428 1 135 102 428 1,81 3,18
BOLIVIA 4 641 3 2 1 3 0 2 0,50 0,53
BRASIL 1.429 1.717 2.454 2.750 3 650 1.485 3.072 1,44 4,73
CHILE 0,02 0,05 0,05 0,02 0,41 0,41
COLOMBIA 18 847 16 4 20 36 4 0,11 0,11
ECUADOR 1 440 1 3 10 11 3 0,31 0,31
PARAGUAY 10 420 4 2 1 3 2 0,54 1,95
PERU 23 819 19 46 40 59 1 46 0,78 0,79
URUGUAY 0,00 0,01 0,01 0 0,06 0,06
VENEZUELA 14 392 6 3 5 10 3 0,31 0,31
  América del Sur 1.860 1.472 2.738 3.238 80 905 1.592 3.560 1,43 3,94

ALGERIA 0 1 1 0,06 0,07 0,07
EGIPTO 102 660 67 98 76 100 44 98 0,69 0,99
MARRUECOS 3 7 7 3 0,41 0,41
SUDAN 180 722 130 49 18 104 57 0,46 3,15
TUNEZ 3 12 12 3 0,22 0,22
  Africa del Norte 282 700 197 153 96 138 148 161 0,56 1,17

BENIN 666 467 311 194 1 269 235 0,87 244,61
BURKINA FASO 579 333 193 132 3 173 149 0,85 49,57
CAMERUN 250 559 140 98 2 148 88 0,59 46,23
REP. CENTRO AFR. 34 252 9 4 9 4 0,45
CHAD 252 298 75 20 0,20 61 34 0,55 168,02
COTE D'IVOIRE 408 532 217 88 2 186 118 0,63 57,72
GUINEA 13 287 4 2 4 2 0,45
MADAGASCAR 3 3
MALI 738 404 299 74 2 291 80 0,27 39,86
NIGER 5 470 2 0,24 1 1 0 0,11 0,25
SENEGAL 16 410 6 0,91 1 4 3 0,65 3,74
TOGO 181 265 48 27 45 30 0,65
  Africa Francófona 3.141 415 1.303 644 12 1.191 744 0,62 62,84

ANGOLA 3 308 1 0 1 0,26 0,29 0,34 0,48
ETIOPIA 82 741 61 24 3 55 7 27 0,43 0,49
GANA 15 375 6 12 1 1 6 12 1,75 9,24
KENIA 25 220 6 4 1 8 3 0,32 0,32
MALAWI 84 249 21 16 3 23 12 0,45 3,87
MOZAMBIQUE 134 166 22 18 1 27 11 0,40 8,81
NIGERIA 258 205 53 17 1 28 26 17 0,32 0,63
SUDAFRICA 28 1.154 32 54 14 19 22 60 1,47 3,15
TANZANIA 437 247 108 40 45 41 62 0,72 1,38
UGANDA 101 426 43 32 4 39 32 0,74 7,44
REP. D. CONGO 2 7 7 2 0,30 0,30
ZAMBIA 117 393 46 74 2 32 86 2,52 47,73
ZIMBABUE 172 340 59 51 3 47 60 1,20 21,34
  Africa del Sur 1.476 312 461 359 54 204 271 398 0,84 1,95

KAZAJISTAN 119 669 80 61 0,05 13 66 61 0,77 4,56
KIRQUISTAN 14 855 12 5 3 1 14 5 0,34 5,41
TAYIKISTAN 196 538 106 45 15 91 45 0,43 3,04
TURKMENISTAN 556 564 314 123 143 146 148 0,51 1,03
UZBEKISTAN 900 712 641 144 578 64 144 0,22 0,25
  Asia Central 1.786 645 1.152 378 3 750 381 403 2,28 0,54



                  Oferta y distribución de algodón por país 2020/21 (cont.) 1 de julio de 2020

Superf. Rendim. Produc. Exist. inic. Imports. Consumo Exports. Exist. fin. E/U* E/UI **
000 ha Kgs/ha 000 toneladas métricas Relac. Relac.

AUSTRIA 1 3 3 1 0,20 0,20
AZERBAIYAN 100 677 68 51 29 38 51 0,75 1,72
BELARUS 4 11 11 4 0,34 0,34
BELGICA 1 7 3 4 1 0,19 0,46
BULGARIA 1 324 0,26 1 6 6 0,08 1 0,17 0,17
REP. CHECA 0,14 2 2 0 0,07 0,07
DINAMARCA 0,01 0,01
ESTONIA
FINLANDIA
FRANCIA 1 9 8 1 1 0,11 0,12
ALEMANIA 8 17 14 3 8 0,45 0,54
GRECIA 277 1.173 325 51 7 16 325 42 0,12 2,59
HUNGRIA 0 0
IRLANDA 0 0 0 0 0,12 0,12
ITALIA 8 31 29 1 8 0,24 0,26
LATVIA 0,01 0,26 0,20 0,06 0 0,03 0,04
LITUANIA 0,10 0
MOLDOVA 1 2 2 1 0,34 0,34
PAISES BAJOS 0,45 4 4 0 0,11 0,11
NORUEGA
POLONIA 1 2 2 0,20 1 0,59 0,65
PORTUGAL 7 36 36 7 0,20 0,20
ROMANIA 0,04 0,33 0,33 0 0,11 0,11
RUSIA 0,02 1.759 0,04 6 22 22 0,04 6 0,26 0,26
ESLOVAQUIA (REP.) 0 0
ESPANA 66 1.061 70 45 3 3 70 45 0,62 13,83
SUECIA 0,01 0,01 0,01 0 0,81 0,81
SUIZA 0,16 1 0,46 0,35 0 0,19 0,34
UCRANIA 0,44 2 2 0 0,27 0,27
REINO UNIDO 0,03 0,25 0,25 0 0,11 0,11
ANTIGUA YUGOSLAVIA 6 7 7 1 5 0,66 0,76
    Europa 444 1.043 463 193 171 201 444 182 0,28 0,91
    Incluye a la UE-27 344 1.150 395 125 134 133 419 116 0,21 0,87

CHINA 3.211 1.769 5.680 9.229 1.912 7.800 50 8.971 1,14 1,15
HONG KONG 30 0,23 0,39 0,17 30 52,42 75,45

AUSTRALIA 152 2.375 361 34 6 270 119 0,43 20,75
INDONESIA 5 621 3 62 637 640 62 0,10 0,10
JAPON 7 50 51 6 0,13 0,13
COREA. (REP. D.) 1 5 5 1 0,15 0,15
COREA (REP.) 38 143 143 38 0,26 0,26
MALASIA 13 202 135 67 13 0,07 0,10
FILIPIINAS 0,011 573 0,006 5 14 14 5 0,34 0,34
SINGAPUR 0 6 6 0 0,05
TAIWAN 21 105 105 21 0,20 0,20
TAILANDIA 2 522 1 56 226 217 66 0,30 0,30
VIETNAM 0,30 582 0,36 200 1.437 1.436 201 0,14 0,14
  Asia Oriental 159 2.296 365 436 2.825 2.751 344 531 0,17 0,19

AFGANISTAN 36 387 14 3 4 10 3 0,20 0,68
BANGLADESH 46 772 35 458 1.229 1.246 475 0,38 0,38
INDIA 12.635 454 5.735 3.353 470 4.406 1.033 4.119 0,76 0,93
MYANMAR 239 634 152 59 25 187 49 0,26 0,26
PAKSITAN 2.189 543 1.188 682 982 2.160 10 682 0,31 0,32
SRI LANKA 0 2 2 0 0,11 0,11
  Asia Meridional 15.148 470 7.126 4.555 2.708 8.008 1.569 5.329 0,59 0,67

IRAN 71 711 50 58 54 104 58 0,56 0,56
IRAQ 9 362 3 2 5 8 2 0,24 0,24
ISRAEL 4 1.693 8 2 8 2 0,19
SIRIA 18 973 18 9 15 3 8 0,45 0,55
TURQUIA 420 1.722 723 1.081 482 1.314 67 906 0,66 0,69
  Subtotal 526 1.529 804 1.155 559 1.460 79 978 0,64 0,67

TOTAL MUNDIAL 32.845 757 24.860 22.495 8.618 23.312 8.618 24.042 1,03 1,03
*/ Existencias finales divididas por el consumo más las exportaciones.                 Los subtotales y el total incluyen países que no aparecen listados
**/ Existencias finales divididas por el consumo.


